I A C O B V S G R I F O L V S A D
septimam decimam Cælij Calcagnini
Disquisitionem.

P rudentiam, & sapientiam Cælio ita uidetur commi-
scere M. Tullius, ut non facile intelligatur quid altera
differat ab altera. Ciceronis autem uerba hec sunt ex pri-
mo offic. in prima parte, in qua sapientiam & prudentiam
ponimus, inest indagatio, atque inuentio ueri, eiisque uir-
tutis hoc munus, est proprium. ut enim quisque maxime per-
spicit, quid in re quaue uerissimum sit, quiq; & acutissime,
& celerrimè potest & uidere, & explicare rationem,
is prudentissimus, & sapientissimus, ritè haberi potest. hoc
in loco Cælius duo falsissima suo iudicio deprehendit. pri-
mum tandem esse uirtutem prudentiam & sapientiam, cum
diuersam definitionem habeant, tum prudentiae esse munus
indagandi, & inueniendi ueri. atque non solùm hæc Arist.
autoritate, sed etiam Ciceronis ipsius leuitate sibi demon-
strasse uisus est. cur autem Cælius sic obstinate Mar. Tul-
lium perseguiri uoluerit, ut usi nihil quicquam caderet, quem
penes arbitrium & uis, & norma loquendi est, miror. huic
se Cicero quoque in oratore suo nonnunquam ceßisse confi-
tetur. quem si Cælius imitari uoluisset, usum loquendi po-
pulo ut Cicero fecit, conceſſisset, sibi uero scientiam reser-
uasset. quapropter si consuetudo ita loquitur, ut pro pru-
dentia frequenter sapientiam usurpet, nimium putide ipse
studuit proprietatem Latini, Græcique sermonis conserva-
re. nam quod M. Tullium, Arist. aliisque maximos philo-
sophos diligenter fortasse legerit, quam qui maximè iudicio
nobis esse debet, quod uiam rationemque prudentiae atque
sapientiae aptissimus definitionibus expreſſit, non solùm in

primo & secundo officiorum libro; sed etiam in qua
Tusc. sed tamen ostendam M. Tull. in eo & nonnullis ali
locis utrunque ita coniunxit, ut nulla confusione pertur
barit. cum enim propriam esse hominis posuisse uterique inqu
sitionem atque investigationem, existimauit hanc uestitut
non in rebus humanis tantum que in nostris actionibus co
santur, sed etiam in earum rerum scientia, que sunt occul
tiores, & magis in natura ipsa reconditae. cum autem utra
que indagatio ad mentis nostrae sagacitatem pertineat, unde
hominis esse propriam existimauit. & quamvis prudentia
uirum statuat cum, qui sit utriusque cognitionis compo
s, non tamen eas ita permiscat, ut idem esse uelit, sed pru
denti uiro tribuit utrunque partem. quod ut intelligamus
cum de prudentia loqueretur ait, in qua sapientiam & pru
dentiam ponimus, inest indagatio, atque inuentio ueri, eius
que uirtutis hoc munus est proprium. ex quibus prudentia
uiri partes esse quasi duas ostendit, alteram que nomen res
tinet prudentiae; alteram, que sapientia nuncupatur, ut in
partitione iustitiae & fortitudinis idem fecit. nam illius pri
mam partem iustitiam appellat, liberalitatem uero, seu be
neficiem secundam. in hanc autem fortitudinem primam,
& alteram patientiam nominavit. quis miretur igitur si
idem is fecerit in distributione prudentiae? hunc autem fuisse
Ciceronis sensum in codent officiorum libro, & in eodem sa
re loco uidetur declarare, ubi ait: ex quatuor autem locis, in
quos honesti naturam, uimque diuisimus, primus ille qui in
ueri cognitione consitit, maxime naturam attingit huma
nam, que cognitio ad studia rerum obscurarum pertinet
ut ex illius exemplis constat, quibus ostendit illa duo uitia
in eo genere uitanda esse, unum ne incognita pro cognitis
habeamus, alterum ne nimis magnum studium multam que

operam

operam in res obscuras, atque difficiles conferamus, sed non
ita multo ante in hac eadem explicacione prudentiae cogni
tionem inquit rerum aut occultarum aut admirabilium ad
bene, beateque uiuendum necessariam ducimus. Praterea si
sapientia est rerum humanarum atque diuinarum sententia,
prudentia partes in ea continentur. quare sapiens iure pru
dens appellari potest. num igitur si utraque sit in uno facul
tas, diuisus erit sapiens? aut confusae facultates? ex his fit,
ut Cicero prudentiam nonnunquam sapientiam appellat, ut
in Partitionibus: Est igitur inquit, uis uirtutis duplex: aut
enim scientia cernitur uirtus, aut actione. namque pruden
tia, que calliditas, que grauiissimo nomine sapientia
appellatur, scientia pollet una: sed etiam usui dandum est a
liquid non solum Ciceronis sed etiam philosophorum. M.
enim Tull. in quarto de Fin. sapientiae munus, & opus esse
dicit in delectu rerum. legitur in tertio Tusc. ubi de moribus
animorum agitur, sapientiam esse sanitatem animi, insipien
tiam quasi insanitatem. adderet quod sapientes non modo La
tini, sed etiam Graeci ex officiorum frequentia nominabant,
ut in tertio officiorum docet M. Tullius, cum dicit, neque
cum duo Decii, aut duo Scipi, fortes uiri commemorantur,
aut cum Fabritius aut Aristides iusti nominantur, aut ab il
lis fortitudinis, aut ab his iustitiae tanquam a sapiente pe
titur exemplum nemo enim horum sic sapiens est: ut sapien
tem intelligi hic uolumus, nec iij qui sapientes habiti sunt,
& nominati M. Cato, & C. Lelius sapientes fuerunt, nec
illi quidem septem, sed ex mediiorum officiorum frequentia si
militudinem quandam gerebant, speciemque sapientum. iam
hic arbitror patere quos sepe intelligat M. Tull. sapientes,
non perfectos scilicet sed eos qui uirtutibus ijs, que ad mo
res pertinent, erant instructi. & eademi ratione sapientiam,

qua perfecta non sit, pro prudentia usurpat, ut paulo ante
hunc locum aperte docet. inquit enim in ijs autem, in qua-
bus sapientia perfecta non est, ipsum illud quidem perfectum
honestum nonnullo modo esse potest, similitudines homi-
sti esse possunt. fuisse hoc igitur prudentia, sapientia quae
Caelij conferre locos Ciceronis, ut quod usitatum esset, in
eo tam temere non improbabet, cum præsertim uidetur
eum modo propriam uim sapientie, modo impropriam ex-
pliцantem. At uidemus iam num tandem Aristot. sapien-
tiam esse semper dicat diuinarumque rerum cognitionem
hic in sexto Ethic. quemlibet artificem qui in arte sua praes-
stantis sit, Sapientem ait appellari. sed Thragem Platonis
lege iam hec omnia copiosissime disputari reperies, sed Ho-
mer. etiam εὐλόγην illum Ithacensem toties ὅπχερον αἴ-
δεῖς nominauit, quod suum pastor esset optimus. quod si
in quavis arte præstantes homines illius artis sapientes uocari
possunt, et principes, quid in arte uiuendi? qua quidem nulla maior, nec æquè necessaria excogitari potest? sa-
pientes quidem appellemus, quamvis in humanis tantum re-
bus, et singularibus uersaretur illorum sapientia. ut Graeci
primum, et postea Latini consueuerunt, quibus ducibus
errare pulcherrimum uidetur. est igitur imperfectior qua-
dam sapientia, quæ tam subtilem definitionem suscipere non
potest, quam illa, quæ rerum humanarum, et diuinarum
causarumque, quibus haec continentur, est scientia, scien-
tiam poëta sentiunt. ut Hor. qui ait, uirtus est uitium fuge-
re, et sapientia prima futilitas caruisse. idem alibi latius, et
melius inquit. Quis nam igitur liberè? sapiens, sibi qui im-
periosus, quem neque pauperies, neque mors, neque uincula
terrent responsare cupidinibus, contemnere honores fortis,
et in se ipso totus teres, atque rotundus: Externi ne qui-

ualeat per leue morari, in quem manca ruit fortuna, eadem
Virt. in uiro bono. eadem M. Tullius in Tusc. Et paradoxis, ubi quid posset uirtus, et hæc sapientia, quæ magnitudinem animi complectitur, et iustitia constat. quare nul-
li tantus uir commiscere uirtutes illas, aut confundere uide-
ri debet. quid oportuit igitur in exponentis earum rerum
differentijs laborare? quasi uero Cicero eas non expresserit
definitionibus. At uideamus iam, quod est secundum à Cæ-
lio reprehensum, utrum munus sit prudentiae inuestigandi,
et inueniendi ueri. Prudentis esse censet Arist. bene, et
utiliter suis rebus ad bene uiuendum pertinentibus consule-
re. quero igitur nunquid suis rebus bene prospiciat, qui ue-
ritatem assequi non curat; nonne propositum habere debet
uir prudens, ut suo consilio res suas aut tueatur, aut augeat,
aut quicquid oporteat bene geratur? ubi nam est aptitudo
illa, quam dicit Arist. prudentis esse ad bene deliberandum?
Nonne in prospicientia quadam, et sagacitate? quæ uirtus
est in homine, qua causas rerum, et consecutiones, et simili-
tudines transferat, et disiuncta coniungat, et cum præsen-
tibus futura copulet, et omnem complectatur uitæ conse-
quentis statum. equidem rationem esse puto iam longa ex-
perientia perfectam, at utilia inquit, et inutilia, appeten-
da et rei cienda prudens intermixet. sed hec ipsa an sibi suc-
cessura sint, et ne iudicio fallatur, non considerabit iste
prudens? iam quo nam modo utile ne sit aliquid, an inutile
quisquam discernet, qui ueritatem ueluti materiam sibi sub-
iectam non habeat? quod si prudentiam esse rerum expe-
tendarum, fugiendarumque scientiam, ut uoluit M. Tull.
negat Cælius, concedat saltem eam esse habitum agendi ea,
quæ homini sunt bona, uel mala uera, cum ratione, ut no-
luit Arist. at si huic adimas officium ueritatis indagande,

oculum, quem illi Plato tribuit, eripies. Veritatis mafra esse longi temporis experientiam dicunt, & propterea negant Phil. posse iuuenes prudentes esse, ueritatem constitutam. Cael. temerarium esse quandam prudentem uirum, aut in quadam communi, & naturali prudentiam uersari, ut uerumne sit aliquid, an falsum diuidat. Sed aberrat totus ut aiunt, caelo, nam, ut paulo post constabit, prudens cum ueritatem rei querit, in sua ipsius propria materia ueratur. nec si uniusquisque in actionibus suis ne decipiatur errore cauet, est prudens appellandus, unus enim quisque omnibus uirtutibus esset compos. quarum quidem nulla esse potest a prudentia disiuncta, sed prudens est ille, qui in suis consiliis, & deliberationibus de rebus honestis non fallitur. nam bona, & recta consideratio atque deliberatio est ea, que bonum finem ratione congrua & oportuno tempore consequitur: atque id perspicuo lumine ueritatis, quo non est omnibus mentibus commune, sed est unius tantum prudentis, & sapientis uiri. nam prudentiae propria uis est in sola scientia, ceterarum uirtutum in actione. quare M. Tull. recte dixit uim uirtutis esse duplēm, aut enim inquit, scientia cernitur uirtus, aut auctiōne, nam que prudentia, que calliditas, que que grauiissimo nomine sapientia appellatur, haec scientia pollet una, que uero moderandis cupiditatibus, regendisque motibus laudatur, eius est munus in agendo, cui temperantiae nomen est. Aristoteles ait ad prudentiam rationis actiones attinere. nam quid dicemus esse, quod fiat cum ratione fine luce ueritatis? una igitur scientia pollet prudentia. quid ita? quia cum quid agendum sit, & quo modo, & quando ea statuerit, ceterae uirtutes agent, præfert enim lumen ueritatis & se ducem præstat ceteris uirtutibus. ne miretur quisquam igitur si negant philosophi

fine

sine hac uirtute nullam aliam posse consistere uirtutem. hæc enim inquirit, consultat, deliberat, consilium agendi rectum capit: agit deinde temperatus, aut fortis, aut iustus: quod idem Cicero pro Sextio demonstrat. inquit enim si leges non nalerent, iudicia non essent, si res pub. ui, consensuque audiaceum armis opprissa teneretur præsidio, & copijs de exercitu uitam, & libertatem necesse esset. hoc sentire prudentia est, facere fortitudinis, sentire uero, & facere perfectæ cumulatasque uirtutis. illa uero Panætij triplex consilijs capiendo deliberatio, quam Cælius defendit, aut illa quinque partita Ciceronis, quam reprehendit ad neminem spectat, nisi ad prudentem, cuius Arist. in sexto Ethicorum uerum posse iudicium ita confirmat εἰδὴ τῶν φρονιμῶν τὸ ἐνεργεός, ἡνεκτία, εἴη, ἀρρεθτός, ή καὶ τὸ σωφρόν πόπος τὸ τέλος, ή η φρόνισσις εἰληθύις ἵστι. hoc est, quod si prudentis est bene consultare, bona consultatio est ea, que utiliter ad aliquem finem recta via perducit, cuius finis prudentia est uerum iudicium. nemo alijs autoritate Arist. suis coniecturis ut prudens ad ueritatem potest peruenire, nec est aliarum uirtutum hoc idem propositum ut Cælius confirmat in quo uermenter errat. nam si iustitia iuste facit, & hoc sibi proponit, ut tamen id cognoscat & sequatur prudentia nititur, non iustitia. neque enim iustitia esse potest, aut alia uirtus sine prudentia, nam ha si per se falsum, & uerum perspicere possent, superuacanea esset hec prudentia tam celebrata uirtus. At, ut semel ficiam, omnes habemus contra Cælium, qui prudentiam dicit adiuatrice fortuna indigere, quod reluctante fortuna finem suum nunquam assequatur. At quisnam finis est prudentis, & sapientis uiri? certè si est prudentiae rem bene, & diligenter considerare, consiliumque quod optimum esse uideatur, sc.

qui, quoties ea hæc efficerit, finem suum erit aſſecutum. nū
igitur quero, num fortuna uim considerandi, & interior
rem animæ uirtutem prudentis uiri poſſit impedire. omnia
credo ſane mentis uiri negant, nam aliæ uirtutes fortasse
ut que ueriantur in actione, poſſent ui fortunæ diſturbare
conſtat enim prudentia quid agendum fit inuenire liberi
uere, fortitudini uero agere non item. quanquam in hoc e-
tiam cum doctis uiris eſt ſentiendum, qui prudentia omnia
uirtutes ſubſiſtentes, prudentem uirum ſtatuant omnibus
uirtutibus inſtructum uere. ergo felicem. cuius Arist. in ſecun-
do Ethic. non adeo infirma fundamenta iecit, ut tam facile
poſſit euerti. an uel Epicurum dicere neſcimus fortunam ex
guam interuenire ſapienti? quid ſi cum Stoicis ſenſiſſet
qui beato uiro ea non tribuebant, in quibus fortuna domi-
natur? ſi uero Peripateticus fuifſet, exiguum ſtatuiſſet uere,
quod de beata uita per fortunam detrahi potuiſſet. at ſi tam
firma fundamenta uoluptatis uere ſtatuebat, quis auadeat uit-
tum in fortune potestatem ponere?

DECIMA OCTAVA CAELII
CALCAGNINI DIS-
QVISITIO.

Libro Officiorum tertio. Eſt etiam, inquit, ius bellicum,
fidēſque iuriſtūrāndi ſepe hosti ſeruanda. Quod enim
iuriātum eſt, ut mens conciperet fieri oportere, id obſer-
uandum eſt. Quod aliter, id ſi non fecerit, nullum periurium eſt.
ut ſi prædonibus pro capite pretermi non attuleris,
nulla fraud eſt. ne ſi iuriātus quidem id non feceris. Nam pi-
rata non eſt ex perduellium numero definitus, ſed communis
hostis omnium. Cūn hoc non fides eſt debet, non iuriātum

dum

dum commune. nō enim falſum iuriare, peierare eſt, ſed quod
ex animi tui ſententia iuriueris ſicut uerbis cocepitur; mo-
re noſtro id non facere, periurium eſt. Scitē enim Euripides:
Iurauit lingua, mentem iniurātam gero. Regulus uero non
debiuit conditiones pationis que bellicas & hostiles pertur-
bare periurio. Cum iusto enim & legitimo hoſte res gere-
batur, aduersus quem & totū ius faciale, & multa ſunt iu-
ra. Hoc loco mihi uidetur. Cicero parum constantiam ſuam
ſeruaffe, quum iurandū cuiquam arbitratuſ, quod mens con-
cipiat fieri non oportere, praefertim quum in his libris, de-
cretis Stoicorum nōmen dederit: apud quos nullus eſt tam
grauiſ metuſ, qui in cōſtantem uirum cadere poſſit, qui non
malit mori, quam quicquam præter dignitatē aggredi. Nunc
mitto, quod neque prædoni fallendam fidem, neque gladium
furioso abiurandū putant. Quod ſi ex ſeuēritate illa Stoica,
& duricie ſummi & abſoluti officij, alio loco a nobis im-
probati, aliiquid recidendum putamus: ſanè tacito quodā ho-
minum iudicio conſtitutum eſt, ut prædoni & ſicario fides
ſeruetur. Non quia ſit ex perduellionum numero definitus,
nec ut ex ſuo ſcelere aliiquid commodi lucrifaciā: ſed ne uio-
lato hoc iureiurando protinus materia detur ad maius ne-
fas: & captivi, qui ſpe præda ſeruantur, ut aliquando inco-
lumes emittantur, præcifa utilitatis expectatione, actutum
iugulum præbeant carnifici. Illud quoque nō uideo quomo-
do probari poſſit, falſum iuriare non eſſe peierare, ſed quod
ex animi tui ſententia iuriueris. Sicut enim oratio non di-
centis, ſed audientis gratia inuenia eſt: ita iuriātum non
eius qui ſe iuramento obſtringit, ſed eius cui obſtringitur
cauſa iuſtitutum eſt. Et profecto ſi iuras, ut fallas, ab ipſo
uſque principio periurium eſt. Nam quid aliud peierare eſt,
niſi perperam & in alterius fraudem iuriare: quod in ipſis

r 5 fit

fit auspicijs, quum verbis conceptis te in iuramentum adigas atque ita inducis animum, ut iam tuā fidem fallas; quocunq; id nomine aut titulo prætexas. Certe Plato secundo Legum libro id fieri uictat, nequid in deos pecces, quorum malefactas uiolari putatur, si parum religiose iusfirandum seruaueris cuius ipſi aut testes, aut vindices inuocati sunt. Ob id probè ac sanctè fecisse uidentur, qui nunquam subeundū iusfirandum monuerunt. Ea causa Socrates uel canem uel anserem, Zeno capparum adiurabat: non quod in ijs aliquid numeris esse suspicarentur, sed nequādo temere deorum nomine abu terentur. Hoc præterea in disquisitionem uocandum puto, quodnam sit iusfirandum, quod inuitus aut ex animi tui sententia suscep̄ris. Nihil enim a quoquam inuito furi aut dici existimadū est, cuius principium in nobis ipsiū situm sit, ita ut id agere, aut prætermittere, integrum sit nobis. Nam que pendunt ex animi nostri sententia, ea plane nostra fieri sponte, & in nostra esse potestate, uel. Epitesto, autore, iure dixerimus. Econtra, que extra nos sunt, quicq; principium & impulsū habent aliunde, ita ut reluctantes repugnanteque non urgant, hec merito cogentia & utor lenta dixerimus. Cuius rei iudicij est, quod dum huc aguntur, uel acta sunt, dolemus: in superioribus autem illis, nul lum doloris testimonium accedit: ex quo facile agnoscas, nō esse violenta, neque præter animi uoluntatem. Qui enim captus est a predonibus, qui in uinculis retinetur apud Tyrannum, siquid peieret sui commodi gratia, ut se in libertatem uendicet, sequi ab ea necessitate eximat: sanè uolens & propriu animi inductione hoc agit. Neque aut dum peierat, neque quum peierauit, angitur: sed latetur potius se ea fratre de uel predonibus uel Tyranno imposuisse, suisque rebus consuluisse. Quod planissimē testimonium est, eum nihil coactum

coactum & prætor animi sententiam fecisse. Atque hoc per ritissimi in hac censurā sentiunt. Quid uero dicā quod nonnulla sunt, que animū mordent, & per moleste habent, & tamen nostra spōnte prouenisse arbitrantur: ut si quis cruciisibus actus patriam prodiderit, si uī tempestatis con sternatus iactum fecerit. Nec enim uerissime est, quenquam aut patriam prodere, aut suarum rerum iacturā facere uelle. hæc tamen et si molestiam affirant, & si poenitentia permoueant animos: quia ortum habent ab animi nostri sententia, idcirco uoluntaria censentur. Ex ijs in confessō est, quoties quis falsum iurat, quia uolens & sciens fallit, quia Deos sue testes fraudis uocat, quia suo scelere non afflictatur, sed potius gaudet, sibique gratulatur: eum perjurio obstringi, nec ullo prætextu suo latebram inueniri posse facinori. Quod si quis hac in re argutator dixerit, huius perjurij principium non à libertate consilij nostri, sed uel à timore, uel à spe, uel ab alio quopiam affectu profici: is se nihil dixisse demum intelliget, si obseruerit, nullam esse actionem humanam, que ab aliquo humani animi motu non ortum capessat. Aut amor, aut libido, aut uoluptas, aut alius quispiam affectus mortalium animos percellit. Ita in functionibus humanis nihil erit, quod uoluntariū & ultroneum dici possit. Quod quām sit absurdum, melius agnoscet, qui recta open uoluntate metiuntur, & ijs præmia deberi contendunt: quām à nobis possit oratione explicari.

I A C O B V S G R I F O L V S A D
Decimamoctauam Celi Calcagnini
Disquisitionem.

QVAM sit equus estimator rerum Cælius, in his suis Disquisitionibus pulcherrime declarat. nā si Stoico more

more agit. Cicero peccat, quoniam secus Aristot. si uero à Stoicis uideatur quicquam dissentire, Stoicorum autoritate conuincitur. quid igitur ille fiet? credo quidem si uiueret, retractaret omnes hos locos, ut Cælio more gereret. at quoniam id non conceditur, experiamur hic etiam, ut sepe idscimus, an efficere possumus, ut ne autoritate Cælij inconsitans Cicero fuisse uideatur. nō est igitur ut ait Cælius gratuitatis Stoicorum ullo adduci metu, ut malit uir fortis quicquam præter dignitatem aggredi, quam emori. quare Cicero, qui Stoicos in his libris imitatur, parum constanter iurandum cuiquam arbitratur, quod mens concipiatur fieri non oportere, atque rationem, qua Cicero propositionem suam approbat, sic infirmat. quamvis cum pirata nec fides esse debeat, nec iusfirandum commune, tamen inquit neque prædoni fallendum fidem, neque gladium furioso abiurandum putant. ac tacito quodam hominum iudicio constitutum est quod prædoni, & sicario fides seruetur. neque hoc sine approbatione dixit, ait enim non quia sit ex perduellionum numero definitus, nec ut ex suo scelere aliquid lucri faciat, sed ne uiolato hoc iureiurando protinus materia detur ad maius nefas, & captiuū, qui spe præde seruantur; ut aliquando incolumes emittantur, præcisa utilitatis expectatione, actuatum iugulum prebeant carnifici. hec Cælius. at quoniā sunt in hac disquisitione plures questio[n]es, cu[m]remus primū tantū uiri constantiam defendere. Cum nulla fides cum piratis, nullum iusfirandum sit commune, iureiurando putat Marcus Tullius piratis promittere licere, quod seruare noslis. Necesse est, qui uelit hoc fundamentum cu[m]tere, hæc est: nobis communia cum piratis ostendat, nam quod gladium furioso abiurare liceat à Cicerone iam disputatum est. quod negent quidam prædoni fallendum esse fidem, nihil refert,

non

non enim quid quisque neget, aut affirmet curandum est, sed quibus nitatur argumentis ratio. Cic. firmissima uidetur, nam quod ait Cæl. ne uiolato iureiurando actuum carnici præbeatur iugulum, male hercule narrat. non enim ut iugulum petant surgunt de nocte latrones, sed ut faciant prædam, cuius spe sublata cædis causa sublata erit, & propterea cantabit uacuus coram latrone uiator. nec ullus esset locus infectus latrocinijs si nemo secum nummos, aut alias res ferret, quibus cupiditas latronum excitaretur. aut pactum à uiatoribus pretium non persolveretur. quare si omnes qua[uis] ratione fallerent prædones, aut occidi malling, quam spe lucri latrocinium nutrire, nemo se gratis tot periculis exponeret, nemo communis hostis omnium esse uellet. oratio igitur Cælij fouet spem prædonum, quam Cicero prorsus adimit. neque uero, si nemo illis præstaret fidem, actuum peterent iugulum. Sed ut quotidie fit, retinerent apud se captiuos, donec pacta pro capite pecunia penderetur. id quod etiam inter iustos, ac legitimos hostes fieri uidemus. Mitto multas alias rationes, quibus cupiditatem suam, quam iram explere malling. que nam est igitur ista cædis tam nefandæ necessitas? nempe que ex tacito illo hominum iudicio fit. quippe qui dum gladios latronum metuunt, aut ne, si fidem fallant, & iterum forte in eosdem incident, grauius mulcentur, quod minime deberent iusfirandum seruant. uerum non solum ueteres, qui cuncta metiebantur honestate, nec tanta religionis pietate, quanta est Christianorum tenebatur, sed nostri etiam theologi confirmant, id nos præstare minime debere, quod ui coacti cuiquam iuremus. legitur apud diuum Thomam Aquinatem, ubi de iuramento disputationat (ut iam Cælium minus pudeat hoc uerbum minime Latinum s[ecundu]m ususurpare) eos, qui iurant inuite, omni reli-

gione

gione talis iuris iurandi solui, ac liberari oportere, & propter ea libenter pontifices eam religionem semper expiare, quod quidem nequaquam facerent, si qua uis in eiusmodi iure iurando foret, neque uero diuinus Aquinus de piratis loquitur, uerum de quibus uis alijs, qui quavis causa homines cogant aliquid iurare, quod mente sua concipient fieri non oportere. Præterea nonne iusta nobis à iure ciuili data facultas abiurandi, si quid in carcere custoditi iure iurando promiserimus? quid ita: quia stabunt uiri sapientes sine illa suspicione coacte uoluntatis ratum esse ius iurandum oportere. iam uides arbitror sine periuio posse dari falsum ius iurandum. Negat deinde Cælius se uidere posse quoniam modo falsum iurare non sit peccare. At nec ego uidere possum, si ea persona, cum qua nec fides, nec ius iurandum sit commune, periculo mortis proposito iurare te cogit, cur ad ius iurandum seruare te oporteat. nam mens tua, si uerum fateare, non concepit oportere id faci. magna uis est in hoc uerbo oportere, quam Cælius nō curat, at M. Tullius oportere inquit, declarat perfectionem officij, quo semper utendum est, & omnibus, quare nec ego inquam video cur seruare fidem perfidis oporteat, id est officium seruare sit necessarium illis, quibuscum nulla sit societas, nullum commercium, qui contra ius humanum, & diuinum te tua libertate priuent, ut tua pecunia ei iuris iurandi, quod ipsi nemini conseruarent dominos, se faciant. at ius iurandum inquit, non eius, qui se iurando obstringit, sed eius cuius obstringitur causa in institutum est. quis negat uerum addas tu cum quo fides, & ius iurandum est commune, quare causa piratae institutum esse nego, cum quo nec fides, nec ius iurandum est commune. & propterea nemo est periuirus, qui iure iurando eum fallat. nam quod peccare ait est perperam, & in fraudem

alterius

alterius iurare, nihil ea definitio nos oppugnat, quibziam in piratas ea non est appellanda fraus, quos licet omnibus insidijs & dolis fallere, capere, & obruncare, quid hic mihi narrat auspicia? quid Platonem, qui de re iusta, & legitima loquitur, ac temporum, & personarum rationem habebat, at si quis in potestate prædonum esset, & per eandem & anserem, aut etiam per capparum iuraret, iam quanti Socratis, & Zenonis religio ab illis fueret, experiretur. Iure iurando inquit (nam ia erat tertium), inuitus se nullus obstringit. imo uero dantur sœpe tempora, quibus ab inuito permulta fiant: nec ignoramus quid Aristotel. sed & εὐεστὸν καὶ ἀρεστὸν dicat, id est, de ijs rebus, quæ uoluntate, & contra uoluntatem fiant. nam quæ nos metu, uel sœpe alicuius maximi uel mali, uel boni faciamus μητραὶ μόδος εἰσιν αἱ τοιωταὶ τρόποι, id est huiusmodi actiones sunt mixtae, eas enim uolentes simul, & nolentes agimus. seruendum est enim temporis potius, quam nobis. ita in quo tempore seruitur, non inuiti facimus, in quo uero iactura fit, inuiti, qui piratis igitur cogitur iurare, pro tempore non inuitus iurat. & tamen inuitus, quia non potest alia ratione tam humilem, tam turpem, & obscuram mortem effugere, nec uitam suam commodiis suorum & propinquorum, & in primis Reip. conseruare, ita tamen ut oportuno tempore non pluris faciat turpem uitam, quam honestam, & claram mortem, legimus apud Arist. quam uiro fortis ignobilis grauis. & molesta sit, ut indigna ex uirtute, quæ se pre dictum cognoscit, at quis prohibet cum ius iurandum conseruare corum conditio, qui cogunt, deinde quantū est in eo sceleratos homines à tam nefando instituto sic prohibere cogitat, quo quidem consilio nihil sanctius, Cælij uero nihil perueritus, illud enim tollit piratas, hoc autem constituit.

DEC

DECIMANONA CAELII CALCA
GNINI DISQUI= SITIO.

Cicero propè in fine tertij de officijs: Conferamus igitur in pauca. Nam ut utilitatem nullam esse docimus, quæ honestati esset contraria: sic omnem uoluptatem dicimus honestati esse contrariam. Ego contrà honestatē nihil melius, nihil dulcior, nihil magis uoluptificum, nihil magis naturæ consentaneum puto. Ac longè illos fallit arbitror, qui uoluptatem ab honestate diremerūt: quam haec duo sint omnium maxime, animantium generi accommodata. Multoq[ue] minus measentētia, uoluptas ab honestate, quam utilitas sciungi potest. Nam ratio uoluptatis multò magis per se innata est, quam ratio utilitatis: que plerunque extra nos est, & adscititia aduenit. Neque uoluptates nunc libidines, aliāsq[ue] improbitates uoco: quibus & honestati & uoluptati nihil magis contrarium arbitror, nisi quatenus naturæ necessitatī morigeramur, sed cōsentientem animi & corporis denique ueram uoluptatem existimo, quæ ab honestate nunquam abiungi potest. Certè huius sententia nostra Eudoxum, uirum grauiissimum: & Aristotelem philosophorum acutissimum, autores habemus, quorum alter uoluptatem summum bonum, alter summum bonum non constare sine uoluptate contendit. Ut nemo putet, uel solum Aristippum, uel solum Epicurum fuisse uoluptati patrocindatum. Tametsi hoc inter nos atque illos interest, quod illi uoluptatem brutis communem, & corpori agnatam admirantur: nos coelestem illam tantum, & Diis hominib[us]que Diis simillimus familiarem approbamus.

IACO

IACOBVS GRIFOLVS AD
decimam nonam Caelij Calcagnini
Disquisitionem.

Conferamus igitur in pauca, nam utilitatem nullam esse ducimus, quæ honestati esset contraria, si omnem uoluptatem honestati dicimus esse contrariam. Hæc sunt Ciceronis uerba ex tertio offic. contra quæ Cælius more suo disputauit, ut sibi uisus est, sed certè nihil minus hac in Disquisitione fecit. Itaque causa uidetur esse nulla cur illi respondeatur. Nam Cicero contra Epicurum, & Cyreniacos, & Annicerios disputauit. Quorum uoluptatem Cæl. communem esse brutis confitetur cum uero defendit, quæ consequitur honestatem, quam Cicero testatur esse sapientis. Hac autem equiuocatione nihil potest esse inter eos controuersia. Aliud enim reprehendit Cicero, aliud Cæl. defendit. Poteram his acquiescere, sed operæpræcium mihi uisum est de uoluptate quedam non aliena ab hoc loco breuiter percurrere. Ac ne tam citò Cælium relinquamus, ostendam, ut potero, falso esse quod ait uoluptatem multò minus ab honestate sciungi posse, quam utilitatem. Nam si nullum est honestum, quod utile non sit, nec ullum uiciissimum utile quod non honestum, quānam ratione poterunt sciungi? At soicasunt ista. Quid? & Cicero nonne Stoicè loquitur? præterea uoluptas per se nulla esse dicitur, uerum ex actionibus omnis existere, quarum naturam imitantur. Quare si actiones sint honestæ, ex eis quoque uoluptates honestæ capientur. At propter quod unumquodque est, id magis dicitur esse tale. Actiones igitur, quarum causa uoluptates honestæ sunt, honestiores esse confitendum est. Sed omnis actio civilis aut est utilis, aut contraria, aut

s neut

neutrū horum. Quæ uero contraria est utili, eadem ho-
nestati, & felicitati est contraria. Quæ uero neutra est, et
nec prodest cuiquam, nec nocet. Ut ilis animū constituit
ipsam felicitatem, quoniam bona, & honesta est, nam fe-
licitatem Arist. actionē anime secundum uirtutem esse finit.
Num mentio uoluptatis in ea definitione facta est? nihil mi-
nus. At nec utilitatis fateor, sed nulla potest esse bona actio
sine utilitate. Per multæ uero sine uoluptate, atque adeo cum
dolore ut in tractatu de fortitudine declarat Aristot. ex quib-
us patet honestatem semper esse cum utilitate coniunctam.
Ad hæc uir bonus nihil quicquam agit causa uoluptatis, sed
honestæ utilitatis potius. Iudicio igitur boni uiri honestas
ti coniunctior est utilitas, quam uoluptas. Qui fiet igitur
ut ab honestate facilius utilitas, quam uoluptas separetur?
quod autem negat Aristot. summum bonum sine uoluptate
constare non posse, non intelligit uoluptatem esse partem
summi boni. Posita enim esset in definitione eius. Sed ut
corpus, umbra, uel, ut ipsius philosophi utar exemplo, ut
decor inuentutem, sic felicitatem uoluptas, & honestas a-
ctiones, ex quibus est felicitas consequitur. Eudoxus uero
posuit ille quidem in uoluptate summum bonum, sed impro-
batur ab omnibus ferè, qui rectè sentiunt. Nam si uoluptas
est summum bonum, omnia illa ex quibus ea est expetenda
sunt, & ut dolor sit summum malum necesse est. Ergo ex
quibus dolor fit, sunt omnia fugienda. At officia fortitudi-
nis dolore uix carere possunt, ergo uirtus præstantissima
fugienda est. O importunitatem philosophiam. At ne quis
fallatur, Aristot. in Ethicis in eo sententiam Eudoxi pro-
bat, quod id honore, & ueneratione dignum esse potius,
quam laude censuit Eudoxus, quod summum esse bonum sta-
tuebat. Nam utrum recte id esse uoluptatem statuerit nec
ne, ibi

ne, ibi non explicat. In decimo uero prorsus negat. Sed
percurramus iam quid philosophorum principes de uolupta-
tesentiant. Non dubium est, ut de uirtutibus constat, quin
uoluptatum quedam sint naturales, quadam uero aescan-
tur. Vt enim à natura data nobis est quadam facultas, &
aptitudo ad uirtutes acquirendas, sine qua frustra laborare=
mus, & nihil inuita faceremus; diceremusque Minerua, ita
data est in sensibus, & in animo uis quadam naturalis, qua
uoluptates capiamus, quæ res passim, & ab omnibus con-
firmatur. Vnde si natura respuat uoluptatem, ea nemo de-
lectari poterit. Capitur igitur uoluptas nunc corpore, nunc
animo: corpore quidem cum motus cuiusdam suauitate, &
titillationis iucunditate afficitur, animo uero, cum aliqua de-
lectatur spe uel actione. Sed est inter quatuor illas scholas,
quæ quondam omnes uigerunt, aliqua de uoluptate dissen-
sio. Aristoteles enim tam animi, quam corporis nomine
communi uoluptatem uocat, quam negat affectum esse, &
propterea non est lætitia, quam in Ethicis inter affectus nu-
merauit. Plato uero gaudium in animo, & lætitiam plerun-
que uocauit, que tamen aliquando laudari posset. Uolupta-
tem autem in sensibus collocauit. A quo Stoici non dissen-
tiunt. Nam ut in quarta Tuscul. scribit Cicero cum ratione
mouetur animus placide, atque constanter, tum illud, gau-
dium uocatur: cum autem inaniter, & effusè exultat, tum
illa lætitia gesti, & nimia dici potest, quam diffiniunt,
sine ratione animi elationem. Verum hanc lætitiam indiffe-
rentem Stoici etiam uoluptatem nominant. Itaque in animo
ponunt gaudium, quod in sapientem cadit, & lætitiam, seu
uoluptatem, quæ propria est insipientis. In quo tantum à
Platone dissentunt, quod hic non omnem lætitiam uitupe-
rat, illi uero uitiosam omnino iudicant. Epicurus autem du-

plicem posuit uoluptatem, stantem alteram, & alteram in motu. Atque stantem appellat eam, quæ ex saturata cupiditate, ut sit iusta fit. In animo uero gaudium ab omni prorsus dolore uacans. Quod tamen letitiam, & uoluptatem nominant, cùm à corporis uoluptate ortum habere dicunt, ut de Fin. à Cicerone scriptum est. Hęc autem cùm mouetur suauitate sensus, & iucunditate afficit: ut in bibendo, quod in secundo de Fin. explicatur. Gaudet igitur Epicurus si corpore bene sit. Reliqui uero si bene intelligent, & honeste agant. Atque ita distinguunt uoluptates, ut alias ad mentem, ad corpus alias speciebus uelint. Ad mentem quidem, cùm aut in contemplatione, aut in actione uersantur. Quae autem ad corpus referuntur, aut communes esse aiunt, ut coniunctionis appetitus procreandi causa & cura eorum, quæ procreata sunt. Aut proprie: unumquodque enim genus animalium proprias uoluptates habet. Vnde rectè Maro, trahit sua quenque uoluptas, dit. Et hęc sunt omnes secundum naturam. Quarum alia pro partis eius perfectione, cuius est uoluptas, perfectior est alia. Ex quo multis partibus perfectiores esse uoluptates animæ, quæ in contemplatione, quam quæ in actione uersantur, ostendit Arist. & quando uniuscuiusque actionis bona est propria uoluptas nec actiones sunt pares, sit ut neque uoluptates sint pares. Secundum naturam uero corporeæ uoluptates sunt necessariae, si medium inter nimium & parum locum obtinent: quod si earum modus non retineatur naturæ sunt contrariae. Id est aut eius corruptione, aut mala consuetudine, aut morbi uitio, aut opinione falsa cuenit. Ut illa Zenonis exultans sine ratione letitia, & iucunditas in sensibus maior, quam integritas naturæ patitur, quæ quidem tunc conseruabitur, cum temperantie præsidij utemur, à quibus longè absunt quis-

cunque in sola uoluptate bonum constituunt. Quasi uero ob id solum sit ortus homo, ut ijs uoluptibus fruatur, & non proprio munere, & natura scientiam rerum omnium, & prudentiam studio, & labore sibi comparet, ut dominis tandem sensibus uel contemplando diuina, uel agendo simili diuinæ uoluptate perfruatur. Atque multi solent uoluptatem Epicuri ex honestate illius uite laudare. Quemadmodum etiam Eudoxi, perinde quasi ut uiuat philosophus, non ut loquatur attendendum sit. At etiam grauiter quandoque loquitur, ut Stoicum audire putas, imò uero ut leuis & inconstans habeatur, ut qui sepe propositi sui oblitus esse uideatur. Contra quem M. Tullius & eius uoluptatem hic disputauit, quam Cælius aut debuit defendere, si mores suo contra M. Tullium sentiebat, aut ut iure reprehensam tacitus omittere.

V I G E S I M A C A E L I I
C A L C A G N I N I D I S-
Q V I S I T I O .

I Dem ait: Mercatura autem si tenuis est, sordida putanda est: sin magna, & copiosa, multa undique apportans, multisque sine uanitate impatiens, non est admodum uituperanda. Atque etiam si satiata quæstu, uel contenta potius, ut sepe ex alto in portum, ex ipso portu se in agros possessionesque contulerit: uidetur iure optimo posse laudari. Hanc ego sententiam non video, quomodo rationi consentaneam putem. De mercatura enim in uniuersum querimus, probanda an improbanda sit. Si probanda est, profectò tam probari institorem oportet, qui cymbam onustam pipere, quam qui ingentem onerariam nauem ultimis ex regioni-

bus adduxerit. Non enim hic quæstio est de rei quantitate, sed de qualitate. Quærimus enim, uitium an uirtus in re sit, quæ qualitatem, non quantitatem spectant. Si uirtus inepta, planè tota laudanda est: sin uitium, tota rei cienda. Vetus ratoriam artem, & impostricem, tam reprobamus: siue in re exigua, siue magna imposta facta deprehendatur. Tota enim mala est. Statuariam laude prosequimur, siue in colossis, siue in characteris formandis industriam ostendat. Etiam ille Pyrrhichus, qui Rhyparographus vocatus est, ex tonstrinarum & asellorum pictura suam commendationem tulit. Potest ergo mercatura, quæ in rerum magnorum sumptus convectionibus agitur, illustrior fortasse, non melior uideri: quam quæ in rebus per exiguis uires intendit. Quando quibus modulis quisque suam metiatur industriam, non ab arte pendet, sed à cuiusque facultate. Penetrent alij Euxinum, & adulterios nauigent Garamatas, quibus magnas opes fortuna indulxit, atque inde raras & exquisitas merces conuehant. Huic qui rerum & fortunam difficultate premitur, sat erit, ex Sicilia medimnos aliquot frumenti, aut ex Chio amphoras uini non adeo multas ferre, in subsidium laborantis annonæ. Par industria, par uoluntas utriusque: pari mihi quoque laude uidentur prouehenda. Atque hic forte angustæ fortune institutor, maiorem uideatur aliquibus gratiam emereri, quod leuiore quæstu proposito, paria tamen maris cœlique sequentis pericula non reformidat. Cato enim quodam sciscitantे, quid sibi de mercatura uideretur, non mercaturam damnauit: sed magnitudinem periculorum, quæ à mercatoribus persepe adiri solent, exhorruit. Quis enim iure mercaturam qualis qualis & quantulacunque est, improbauerit? Cuius operatum est, ut humano generi innumera commoda proueniant

niant, & totus propè orbis in communionem ueniat. Relius Aristoteles: qui non in quantulis rebus, sed in quibus euigilaret mercatura obseruauit. Nam quæ distracta ea quæ sibi profusius suppetunt, quæque commodis hominum inseruit recipiendam approbandaque existimauit. Contrà, quæ uilius emit quedam, ut deinde chartus uendat, & (quod in monopolij maximè fieri solet) publicam flagellat annonam (cui etiam uoce Græca ονομαζεται nomen fecit) hanc prorsus explofit. Haud multò seculis, & quæ instrumenta luxurie suppeditat, est civitate iure exturbanda. Sic Lycurgus eos, qui delicias & scitamenta gulæ apparabant, exilio multauit. Sic Romani eos urbe eiecerunt, qui uicto Antiocho, & Asia in potestate redacta, exoticā uenguenta nundinabantur.

I A C O B V S G R I F O L V S
ad uigesimali Celij Calcagnini
Disquisitionem.

MAlè statuisse Tullius de Mercatura Celio uidetur. Putat enim si tenuis ea sit, esse sordidam: sin magna, & copiosa, multa uindique adportans, multisque sine uanitate impatiens, non esse admodum uituperandam, atque etiam si satiata quæstu, uel contenta potius, ut sèpe ex alto in portū, ex ipso portu se in agros possessioneque contulcrit, uideri iure optimo posse laudari. Hæc autem sententia nequaquam Celio rationi consentanea uidetur. Itaque à definita quæstione ad infinitam rem traducit. Ut de singulis partibus idem, quod de uniuerso genere statuatur. Atque ait de qualitate non de quantitate queri. Cui facile sic responderi potest. Omnis pecunia, quæ economia non ser-

uit improbanda est, quæ uero seruit est probanda. Nam in primo Politicorum inquit Arist. cura, & disciplina rei familiaris quia est necessaria, & secundum naturam, laudanda est: mercatura uero, quæ posita est in pecunijs, quæ est contra naturam, uituperanda. Tum omnis mercatura quæ principium, & finem commutationis suæ positum habet in nummo, desiderium habet infinitum. Inquit enim idem Aristot. earum rerum, quæ ad finem ducunt, finitum esse desiderium. Contra uero earum, quæ pertinent ad finem, infinitum. Nullus enim est, qui finem ipsum adeo bonum, atque perfectum consequatur, quin perfectiorem optet. Quod autem dicit ad finem certam mensuram habet: Vnde medicina finis est infinitus. Nam etiam si nobis sanitatem medicina pariat, tamen eam perfectiorem semper exceptamus. Medicinam uero iusta dari mensura poscimus. Cum igitur mercatura finis sit pecunia, infinita est eius cupiditas. Contrà uero in cura rei familiaris accidit. Hæc enim pecuniam querit non ut finem, sed ad usum necessarium totius domus, qui est finitus. Vnde familiaris cura finitam cupiditatem habet. Dico igitur ex Arist. ratione eam mercaturam, quæ ad usum necessarium domus referatur, & propositum illum finem habeat, esse ab omnibus probandam, quia non abhorret à natura: quæ uero pecuniam propter se querit, & expedit, uituperandam, quia dissentanea est naturæ. Ex quo conficitur uniuersam mercaturam non ut Cæl. uult probandam esse, uel reiectandam. Redeamus nunc ad M. Tull. & quænam sit eius mens consideremus. Is mercaturam omnem illiberalem esse dicit, præter eam, quæ satiata quæstus, uel contenta potius se in agros, possessionesque contulerit. Hæc enim uidetur iure optimo laudanda. Quid ita: quoniam contenta questu iam quiescit, & finem

cupiditatis

cupiditati fecit, ac usus rei familiaris rectam rationem habuit. Reliqua omnis mercatura sordida, & illiberalis est. Hoc est homine libero indigna. Proferat nunc aliquis, si potest, aliquem Philos. qui mercaturam inter artes liberales numerauerit. Evidem inuenio Platonem in libro de leg. octauo, negare mercatores, & opifices omnes esse ciues, quod idem in tertio Politicorum Arist. confirmat. hoc definiens, ciues propriè nō esse, sed eos tantum, qui Rem publicam administrant. Quod illiberalis est, in homine liberali potest laudari: quis hoc cuiquam concesserit: uerum Cælius Ciceronem putat que tenuis sit mercaturam uituperare, eam uero, quæ magna sit, & ampla laudare. & ideo de qualitate nō de quantitate in questionem esse dicit. Sed fallitur. Nam & de quantitate est questio, neque magna, & copiosa mercatura laudatur, uerum non admodum, id est omnino uituperatur. Nam perspè in eo sensu M. Tullius hanc particulam usurpat. Vt in Bruto: Nam planè inquit perfectum, & cui nihil admodum desit, Demosthenè facile dixeris. & de Ora-tore nihil admodum scripti reliquit. Quod si placet admodum pro multum hic esse possum, non labore, dum intelliguntur tenuem mercaturam esse prorsus uituperandam: copiosam uero, quæ multa undiq; apportet, multisque sine uarietate impartiatur, non omnino seu multum uituperandam. Vbi ostenditur utrunque sordida, & illiberalē accipi oportere, sed in eo differre tantum quod illa magis, & hæc minus uituperanda sit. Parum enim tenuis prodesse potest uel alijs, uel sibi, nisi mentiatur. Copiosa uero multum sine uanitate, & multis prodesse potest. At, quæ satiata questu in agros iam se contulit, propterea laudari potest, quod ad usum necessarium domus quæsita uidetur esse, ut eius domini iam uere sint diuites appellandi, nam qui frumento, uino, oleo,

s

s

c

Et rebus eiusmodi abundant, diuites potius ab Aristot. dicuntur, quam bene nummati. Homines enim sine pecunia quidem, sine ijs uero fructibus, qui ex terra cultu percipiuntur uiuere non possunt. At dicet aliquis, Plato in ciuitate sua mercatores ait esse necessarios, ut ea exportent, quibus ciuitas abundet, et ea, quibus careat, importent. Recte id quidem, sed etiam bani, et qui cloacas, et latrinas purgant in ciuitate necessarij, uerum artes eorum sordide sunt, et illiberales. Ita etiam mercatura est necessaria illa quidem, sed tamen illiberalis; sed idem Plato magnos omnino quæstus in ciuitate fieri prohibuit: nam suis mercibus nesciunt quidem finem statuere. Sic igitur intellige mercaturam hominem liberalem minimè decere: decere autem illiberalem, et esse ciuitati necessariam, nec ob eam rem tamen liberalem. Ita constare iam reor Ciceronem cum maximis philosophis optimè conuenire, nec sua ipsius tantum autoritate, sed etiam Platonis, et Aristotelis defendi posse.

VIGESIMA PRIMA CAELII CAL.
CAGNINI DISQ VI=
SITIO.

Illud non prætermittam, aliquos fortasse nostræ huic Disquisitioni ita posse occurrere, ut officij definitionem non prætermissam contendant: quum post perfecti et medi officij diuisionem, utriusque definitionem subiunxerit. Sic enim inquit Cicero. Hoc autem commune officium vocant, atque sic definiunt, ut rectum quod sit, id perfectum esse definiunt. Medium autem officium id esse dicunt, quod cur factum sit, ratio probabilis reddi posset. Quorum opinioni recte ita respoderi posse arbitror, multum scilicet interesset,

an quis genus, an generis formas differentiæ sue definiat. Perfectum autem et medium officium non esse genus, sed duas generis differentias. Dividitur enim officium in perfectum et medium. Sicut animal in rationale et irrationale. Quod si quis utrunque per se definierit, non is commune animal definitio existimandus est: quod in definitione generis, puta animalis, differentiae omnes ueluti rationalis et irrationalis includuntur. Tam enim rationale quam irrationale animal est, si Platonis credimus. At quum genus partim, sive cuique parti sua differentia tribuenda est. Quo fit, ut longe diversa sit generis formarumque definitio. Genus omnes differentias complectitur: que deinde seorsum generi additæ, singulas formas pariunt. Sic perfectum, sic medium officio adiunctū, duas separatas formas efficiunt: quarum unaquæque sua contenta est differentia, quum tamen omnes intra generis complexum delitescant. Quare ut ad institutum redeam, permulti interest, an quis in uniuersum genus, an generis formas definiat. Ex quo facile nobis constare potest, officium quatenus genus est, non esse definitum: cuius definitionis Cicero nobis expectationem concitat. Quod si illud quoque exactius explorare lubeat: quælis scilicet hæc ipsa sit medij perfectique officij definitio: eam prosector parum idoneam, parumque accommodatam cognoscemus, ad officij naturam substantiamque declarandam: ut pote cui genus, hoc est caput ipsum definitionis desit. Quid enim designat? Perfectum est id, quod rectum sit. Aut Medium id esse dicunt, quod cur factum sit ratio probabilis reddi posset. Sanè hoc nihil est, mea quidem sententia, quam in uitium illud incidere, quod Græci ταυτολογια dicere solent: quum idem se ipso exprimitur. Dic enim per Nasas rogo, quid pronomen I D, eo loco tibi significet. Quippe mihi

michi officium repetit, ut ita interpretari sit necesse. Perfectum officium est id officium, quod rectum sit. Et medium officium est id officium, quod cur factum sit probabilis ratio reddi possit. Quae omnino absurdia, et Cicerone ipso indigna est repetitio: tum quae ad officij substantiam in-
candam sit omnino superuacua. Quod nisi hanc interpre-
tationem approbemus, periculum est, ne protinus in para-
logismum illum Sophistarum incidamus, quum dicunt: Offi-
cium perfectum ex definitione Ciceronis est, id quod rectum
sit; sed perpendiculum est, id quod rectum est. Nihil ergo re-
pugnat, quin perpendiculum sit officium. Huius argumen-
ti maxima propositio in promptu est: Cuicunque competit
definitione, eidem competit definitum. His adde, quod perfe-
cti officij definitio medio officio, et uicissim medijs officiis
definitio perfecto bellissime accommodari potest. Nam et
perfectum officium est id, quod cur factum sit probabilis
ratio reddi possit. Neque enim quisquam puto tam contumax
est, qui sine probabilitate perfectum officium geri con-
tentat: aut medium officium esse, id quod rectum non sit.
Alioqui si rectum non est, peruersum ac preposterum id es-
tameatur oportet.

VIGESIMA SECUNDA CAELII
CALCAGNINI DIS-
QUISITIO.

Ciceronis uerba sunt: Ex quatuor autem locis, in qua-
chonesti naturam uimque diuisimus, primus ille, qui in
ueri cognitione consistit, maximè naturam attingit huma-
nam. Omnes enim trahimur et ducimur ad cognitionis et
scientiae cupiditatem, in qua excellere pulchrum putam-

lati

labi autem et errare, nescire et decipi, et malum et turpe
ducimus. Soleo ego apud familiares meos, qui mecum in-
credible amorem atque admiratione Ciceronis tenentur, per-
sepe testari, non aliud uolumen mihi uideri negligentius à
Cicerone conscriptum, quam hoc de Officiis: ut propemo-
dum aliud agens hoc egisse videatur. Quod ego inde profectum
arbitror: quod eo tempore Ciceronis animus subla-
to C. Cesare è rebus humanis, uarijs curarum fluctibus agi-
taretur: atque hinc Octauio, qui deinde Augustus appellata-
tus est, studeret: inde Antonium acerrime oppugnaret, neu-
tri satis fideret. Quare mihi uideor animaduertere, haec à Ci-
cerone in summis animi auocationibus literis mādata. Nisi
enim hoc foret, qui fieri potest, ut tam diuinum ingenium,
tanta eloquentia illustre, tot disciplinarum pr̄esidijs muni-
tum, tam oscitanter multa effuderit: neque in his solum que
ad morum cognitionem, sed et que ad dicendi facultatem
pertinent. Id quod habeo persuasum, multis uisum iri admi-
rabile: qui sententiarum dulcedine capti, quae hoc libro con-
tinentur, quibusque uita egregiè institui potest, nullum aliud
uolumen huic pr̄æfendum existimat, atque illud Plini-
anum frequenter in ore habent: Haec uolumina non mo-
do in manibus habenda, sed etiam ediscenda esse. Quod ego
tamen non de his tantum uoluminibus de Officiis, sed de o-
mnibus que felicissimo illo Ciceronis calamo conscripta
sunt, à Plinio dictum arbitror. Quod uero ad dicendi ra-
tionem pertinet, si quando alius desipendi otium dabitur,
puto me id facile posse certis aliquot testimonij obtinere.
At nunc quod ostendendum suscepimus, id pro uirili pro-
sequamur. Illud primum uideor mihi dicturus, Ciceronem
prudentiam scientiamque non recte permisuisse: quum haec
duo multum inter se dissideant. Prudentia siquidem in con-
sultatio

sultatione tota consistit, quum scilicet nobiscum ipsi quid sequendum, quidue fugiendum sit, perquirimus. Quae sicuti diadicatio in ijs solum posita est, quae aliter atque alterius habere possunt. Nam de certis ac exploratis, non est quod quisquam cōsultationem ineat. Quare neminem inuenem qui de capessenda homini felicitate quicquam dubitet; quod felicitatem sibi omnes mortales pro fine statuunt. Sed quibus rebus felicitas statuenda sit, hoc est demū quod pro pè omnibus seculis atque in omnibus diatribis in disquisitionem uocatum est: alijs uoluptatē, alijs uirtutem, alijs alij comprobantibus. At scientia, utpote quæ in demonstratio ne posita est, ex ijs pendet, quæ eodem modo semper constat, quorūque principia aliter se habere non possunt. Neque enim eorum haberi potest demonstratio, quorū principia euariant, atque inter se dissentiant. Quid ut melius intelligi posse, sciendū est, duas esse animæ rationalis partes: quarum altera solemus ea contemplari, quorum principia in diuersum abire non possunt: altera ea intuemur, quæ desuitoris & alternantibus principijs prodeunt. In priori scientiam, in posteriore prudentiam statuimus. Ob id rebè dictum putamus, prudentiam circa contingentia & incerta, scientiam circa certa & necessaria uersari. Prudentiam in parte opinabili intellectus, quam davo in libro Greici uocant: scientiam in parte optimate sedem habere. Illam de particularibus, hanc de uniuersalibus: illam de rebus humanis, hanc de rebus eternis decernere. Quum itaque uitutes omnes quæ ad mores pertinent, rerum agendarum officijs delectum habeant: prudentia una est, quæ inter eum plurimum eminet, & apud omnes quasi architecti uice fungitur: uiamque deliberandi aperit, & ad prescriptum quodammodo linitem perducit. Quare in prudentia nimsu ducendi,

ducendi, in scientia uim cognoscendi esse dixerunt: scientiamque nullis fructibus agi, sed allegato omni affectu suas implere functiones. Contrà prudentie partes esse, uarias rationes inire, uarijs excursibus agi, donec quid agendum, quid fugiendum sit constituerit. Iis adde, quod prudentia circa res gestas se minimè exercet, sed futura tantum sibi proponit: at scientia uersatur in his, quæ negue desierunt, neque unquam desituta sunt. Sic Philosophos sapientes, multarūque ac maximarū rerum capaces uocamus: prudentes nequaquam, utpote qui in re familiari, in Repub. in communī denique uita conniueant, sintq; omnibus his in rebus plus nimio negligentes. Hinc Thaletem ab ancillula delusum accepimus, quod celestes ambitus explorans in foream concidisset. Vnde illud uetus: Qui quæ sunt ante pedes non uidet, cœli scrutatur plagas. Quin & bellus nonnullas prudentiam habere dicimus, seu mauis quandam prudentię imaginem. Nam & nidulos admirabili artificio futurę proli architectantur, quam deinde alunt incredibili solertia: in futuras etiam tempestates prospiciunt ea, quæ uita necessaria augurantur. Contrà nulli belluarum scientiam irrogamus, quod uis excurrendi conficiendique syllogismi in nulla agnoscatur. Hoc est scilicet, quod non facile inuenias, qui aberret in ijs quæ ad scientiam pertinent. Atqui in ratione subducenda, & delectu rerum faciendarum, prudē sāpē salutatur. Et licet diligens consilium adhibeat, id tamen non potest incertum non esse, quum in rebus fortuitis admoneatur. Consilio uero scientia minimè indiget, utpote quam breui tempore, boni opera preceptoris adsequi possumus. Maturè autem consulendum est, ut iam in proverbiū abierit: Moram nulli rei esse praterquam consilio salutarem. Illudque uetus frequenter usurpamus: Romani sedendo nuncunt.

cunt. Ob id rectè dictum est à maioribus, prudentiam fortuna egere, ut summam aliquando uoti adsequatur: quam scientia sit longè supra fortunam posita, eiusque praesidio minimè egeat. Quid quòd iuuuenient scientiam sibi comparare possunt, puta Geometræ & Musici offici possunt: quando scientia uniuersalibus constat. Sed iuuuenient prudentiam non facile inuenieris: quando hæc à particularibus pendet, quorum notioni præfecta est experientia. Atqui hanc iuuuenient ob etatem asequi non possunt. Hoc quoque inter prudentem scientemque discrimen agnoscimus, quod prudens nemo est, nisi bonus idem sit, si Aristot. creditus, sciens malis peruersisq; moribus etiam uti potest. Nā prudentia opposita est uerutia: scientiæ uel sola insititia, uel nihil est oppositum.

Voluptas ac dolor ex confesso nullum inuehunc scientiæ uitium. Nam qui voluptate fruitur, aut dolore torqueatur, nihilominus compertum habet, triangulo treis inesse angulos duobus rectis pares: at prudentiam dolor æquè ac voluptas interpellat. Prudens enim persæpe manus dat affectibus, & nunc odio, nunc amore hoc uel illuc rapitur. Ex quo temperantia conseruatrix prudentie dicta est, & inde εὐθεότης nomen nacta est apud Græcos. Denique non scientia, sed prudentia iter illud præmunit, quod ad rectum uirtutis propositum nos aliquando perducit. Scientia ad mores parum confert. Nam si percunctetur quis, an bene moratus sit Pericles: non scientem, neque sapientem, sed uel prudentem, uel iustum, uel liberalem respondemus, uel alio quopiam uirtutis titulo eum excornamus. Prudentia præterea ad agendum pertinet, rerumque agendarum electum habet. Nam omnis uirtutis laus in actione consistit. At scientia non in actione, sed in multarum optimarumque

rūmque rerum disciplinarūmque cognitione uersatur.

JACOBVS GRIFOLVS AD
uigesimam secundam Cœli Calcagnini
Disquisitionem.

VEnimus tandem ad eum locum, in quo, ut uere dicam, Cœlius nimirum se iactat, itaque si unquam alias modestiam eius desiderauit, nunc eam maximè desidero. Quid si, ut p[ro]p[ter]a fuit, prius discere voluissest quid apud M. Tullium ualeat nomen scientiæ, quād eius sententiam aut orationem reprehendere auderet, non tantum laborasset in demonstrando quid ea differat à prudentia, perinde ac ipse solus ea legerit apud Arist. que nota sunt omnibus. Sed nequid prætereire videar, cogor ea tibi exponere, que per te habes cognitissima, ut hoc nomen scientiæ non semper apud Cicero nem earum esse rerum, que causas habent necessarias, uerum saepē usurpari pro arte, pro cognitione, pro prudentia. Quād quidem proprietatem si Cœlius didicisset, non ita si b[ea]ti delirare Cicero uisus esset, ut eum nec attendere quid dicat, nec Latinè scire iudicaret. Nam cognita uerborum, ut sere nulla esse potest, ambiguitatis causa, (neque enim uideo cur scientiam pro cognitione Cicero usurpet) Cœlius eum non debeat imitari, nisi, ut plerūque fecit, elegantiam Latinī sermonis, & puritatem uel aspernari. Nam in oratione Latina tantum ualeat Ciceronis autoritas, ut quo ipse usus non sit, uix Latinum esse uerbum uideatur. Ne igitur à Cœlio discamus, quād nam sit ratio Latinæ linguae, dico saepē à Marco Tullio non eam intelligi scientiam, quam in Ethicis definit Arist. esse habitum conclusionis per demonstracionem acquisitum, sed eam, que cognitionem, comprehensiōnemque significat, itaque, ut in alijs quoque nominibus idem signif